
  

                                                  

 

 

Prot. n._________                                                                       Cassano delle Murge, 13/04/2017 

 

Progetto “Scuola comunità e approccio globale al curricolo” 

COD. PORDS16-2-BA11 

COD. CUP : H19G16000150007 

 
Avviso pubblico n. 11/2016 – P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014 – 2020 – asse prioritario X – progetto 

“DIRITTI A SCUOLA”:  interventi per qualificare il sistema scolastico e prevenire la dispersione, 

favorendo il successo scolastico, con priorità per i soggetti svantaggiati: PUBBLICAZIONE 

GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA SELEZIONE, DI  FIGURE PROFESSIONALI 

DA IMPIEGARE NEL PROGETTO DIRITTI A SCUOLA –   TIPO  D “FORMAZIONE DOCENTI” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI 

 
 P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione Europea C 

(2015) 5854 del 13.08.2015 

 il Decreto Interministeriale n. 44 del febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

 D.P.R. n. 275 dell’8.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 Circolare MIUR 1636 dell’11.03.2009: “PON Competenze per lo Sviluppo 2007/2013. Precisazioni 

sui costi orario e sulle ritenute fiscali e contributive” 

 Decreto legislativo del 16/04/1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione” 

 Determinazione Dirigente Formazione professionale n. 6 del 15.01.2009, pubblicata sul BURP n. 13 

del 22.01.2009  in tema di informazione e pubblicità 

 L. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” (“La buona scuola”); 

 Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “la 

realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione 

scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle 





  

                                                  

 

conoscenze per l’anno scolastico 2016-2017”, sottoscritto il 09 dicembre 2016, dal Ministro Sen. 

Stefania Giannini e il Presidente della Regione Puglia on. Michele Emiliano 

 Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e l'Ufficio scolastico regionale per la Puglia USR sottoscritto 

il 21 dicembre 2016 

 Avviso pubblico n.11/2016 – P.O. Puglia FESR-FSE 2014 – 2020 -  Fondo Sociale Europeo -  

“DIRITTI A SCUOLA”, interventi per qualificare il sistema scolastico e prevenire la dispersione, 

favorendo il successo scolastico, con priorità per gli studenti svantaggiati, approvato con D.G.R. 

N.1943 del 30/11/2016, pubblicato sul BURP n.140 del 07/12/2016 

 Circolare Ministeriale n. 2 febbraio 2009 pubblicata su G.U. 117 del 22 maggio 2009 

 C.M. n° 24 del 1 marzo 2006 “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri”. 

 il progetto deliberato dal Collegio dei Docenti il 14/12/2016 denominato Diritti A Scuola – “Scuola 

comunità e approccio globale al curricolo”  e ammesso al finanziamento per complessivi Euro 

163962,09 inserito nel programma annuale A.F. 2017 approvato dal C.D.I. il 13/02/2017. 

 considerato che per lo svolgimento delle attività previste è necessario ricorrere a figure professionali 

sottodescritte per l’attuazione dei progetti di tipo D, di cui all’avviso 11/2016; 

 il proprio bando ad evidenza per il reclutamento di tre esperti formatori prot. n. 1670/04-06  

 i CV pervenuti a questo Istituto entro il giorno 10/04/2017  

 i verbali del 10/04/2017 e del 12/04/2017, del nucleo di valutazione che ha esaminato e valutato i 

curriculum pervenuti.   

 il Bando e i criteri di selezione, per  cui si precisa quanto segue:  

 
1. Non sono state valutate le domande presentate su modulistica difforme da quella allegata al 

bando. 
2. Non sono state valutate le domande prive degli allegati previsti dal Bando. 
3. Non sono stati valutati i titoli non coerenti con la figura professionale per la quale si concorre. 
4. Non sono state valutate le esperienze professionali  e i corsi di formazione non coerenti con la 

figura professionale per la quale si concorre,in particolare si richiedevano esperienze e corsi 
rivolti a docenti del primo ciclo di istruzione ( infanzia per la graduatoria infanzia, primaria per la 
primaria, sspg per la sspg). 

5. Non si sono valutati i corsi di formazione e le esperienze non coerenti con la tematica  precisa 
del progetto e attinenti altre tematiche di innovazione ( non si richiedevano corsi di informatica o 
generici sulla innovazione metodologica,,,,,,); 

6. Non sono state valutate le esperienze di volontariato. 
7. Non sono stati valutati i corsi di Tirocinio. 
8. Non sono state valutate le integrazioni e richieste di integrazioni pervenute dopo l’invio della 

domanda e del  curriculum allegato. 
 

 



  

                                                  

 

 

DISPONE 

La pubblicazione in data odierna delle allegate tabelle di comparazione dei curricula finalizzata al 

reclutamento di esperti per la realizzazione del progetto POR “Diritti a Scuola” sezione D 

“FORMAZIONE DOCENTI”: un esperto per la Scuola dell’infanzia, uno per la Primaria e uno per la 

Scuola Secondaria di Primo Grado. 

Avverso le stesse, gli interessati possono proporre reclamo scritto e motivato al Dirigente 

Scolastico di questa istituzione Scolastica, entro le ore 12:00 del 23/04/2017 . 

Gli esiti di eventuali reclami saranno affissi il 28/04/2017. In tale data, anche senza alcun reclamo 

pervenuto, sarà pubblicata la graduatoria definitiva e saranno attivate le procedure per la stipula 

dei contratti con gli aggiudicatari. 

Avverso la graduatoria definitiva potrà essere esperito ricorso, da inoltrare al T.A.R. o in alternativa 

al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione della 

stessa, trattandosi di ATTO DEFINITIVO, salvo che non intervengano correzioni in “Autotutela”. 

 

      Il Dirigente Scolastico 

  Dott.ssa  Annoscia Maria Rosaria  

        

Agli Atti  
 

All’Albo,  
 
Al sito web http://www.iccassanodellemurge.it 
 
Ai siti web della Regione Puglia (www.sistema.puglia.it) 

                                                                                                     

 

http://www.iccassanodellemurge.it/
http://www.sistema.puglia.it/


Nr.

Laurea 

triennale 

coerente 

con 

l’incarico 

richiesto

Dottorato 

di ricerca 

coerente 

con 

l’incarico 

richiesto
Titoli specifici (Corsi di formazione, specificare durata e date, solo 

se attinenti all’area di riferimento: Sperimentazione e diffusione di 

metodologie e processi di didattica attiva e collaborativa nelle 

scuole del primo ciclo; in particolare formazione su: Ambienti di 

apprendimento per il curricolo globale e modello didattico 

innovativo: “A scuola senza zaino”, innovazione metodologica 

sperimentata in rete di scuole nazionali e con avanguardie 

educative.

Anni di 

insegnamen

to in ruolo 

in Istituti 

Statali- 

Esperienza 

progettazione/organizzazi

one conduzione di attività 

specifiche nel settore di 

pertinenza (ultimi 15 anni) 

Scuola 

Infanzia/Primaria/Sec. di 

Primo Grado con modello 

“A scuola senza zaino” o 

con modelli di innovazione 

didattica similari inseriti in 

avanguardie educative

Esperienze di formatore 

docenti nel settore di 

pertinenza *(ultimi 15 anni):

-Formatore in progetti PON, 

tutor formatore Corsi 

Neoassunti, o ministeriali che 

abbiano avuto come tematica 

il settore di pertinenza del 

progetto (curricolo globale e 

nuovi ambienti di 

apprendimento, innovazione 

didattica),

-formatore dei formatori 

iscritto nell’albo nazionale 

della rete di scuole “senza 

zaino”,

-ecc.

Corsi di 

Alta 

Formazion

e o Master 

universitar

i di 

almeno 

1500 ore 

(pari a 60 

crediti 

CFU) 

document

ate e 

certificate 

sull’attesta

to di 

frequenza

Pubblicazioni 

attinenti al 

settore di 

intervento.

Si 

considereran

no solo le 

pubblicazioni 

attinenti la 

tematica dei 

laboratori 

formativi 

oggetto del 

progetto 

indicata in 

premessa.

Certifica

zione 

informa

tica 

(ECDL, 

EIPASS, 

ecc.)

TOT. 

PUNTI

110 e 

lode 110

da 109 

a 99

fino 

a 98

Pt.2 per ogni corso (da 8 a 20 ore) Pt.3 per ogni corso (da 21 a 50 

ore) Pt.4 per ogni corso (oltre le 50 ore)

Pt.1 per 

ogni anno a 

partire dal 

6° anno di 

ruolo

1 PIETROPAOLO MARIA PAOLA 3 5 30 120 1 8   167,00 

2 ANGIULO ROBERTO 6 16 11 6     39,00 

3 BERTONI CHIARA 4 3 14 5     26,00 

4 CIMMARRUSTI ANTONETTA 4 7 2 5 1     19,00 

5 SOLITO EMILIO COSIMO 4 12 1     17,00 

6 LAMPO FRANCESCA 6 6 2 1     15,00 

7 CILIBERTI DOMENICO 4 6     10,00 

8 FOGGETTA MARIA 6 1 2        9,00 

9 RESCIO PIERFRANCESCO 6 2        8,00 

10 ACQUAVIVA VITTORIA 6 2        8,00 

11 PAPARELLA FRANCESCO 4        4,00 

12 CIOFFI UGO 3 1        4,00 

I criteri per la selezione in caso di parità di punteggio, decisi dal Consiglio d' istituto del 13/03/2017 sono: 

1) Precedenti esperienze nel P.O.R. PUGLIA "Diritti a Scuola"

2) Esperienze nel nostro istituto

3) Residenza vicina al nostro istituto 

4) minore età

Questi criteri si intendono in ordine sequenziale e come tali sono stati applicati

allegato 1 al decreto 

 GRADUATORIA PROVVISORIA   -  FORMATORE PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA TABELLA DI COMPARAZIONE  TITOLI VALUTABILI AI FINI DEL   PROGETTO DIRITTI A SCUOLA – TIPO  D “Sportello di ascolto, laboratorio di 

intercultura e legalità”

ESPERTO PSICOLOGO         

Cognome/Nome

Laurea vecchio 

ordinamento o 

specialistica coerente 

rispetto ai contenuti 

didattici del modulo 

formativo a cui si fa 

riferimento

Cassano delle Murge, lì 13/04/2017

Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Maria Rosaria ANNOSCIA



Nr.

Laurea 

triennale 

coerente 

con 

l’incarico 

richiesto

Dottorato 

di ricerca 

coerente 

con 

l’incarico 

richiesto
Titoli specifici (Corsi di formazione, specificare durata e date, solo se 

attinenti all’area di riferimento: Sperimentazione e diffusione di 

metodologie e processi di didattica attiva e collaborativa nelle scuole del 

primo ciclo; in particolare formazione su: Ambienti di apprendimento per il 

curricolo globale e modello didattico innovativo: “A scuola senza zaino”, 

innovazione metodologica sperimentata in rete di scuole nazionali e con 

avanguardie educative.

Anni di 

insegnamen

to in ruolo 

in Istituti 

Statali- 

Esperienza 

progettazione/

organizzazione 

conduzione di 

attività 

specifiche nel 

settore di 

pertinenza 

(ultimi 15 anni) 

Scuola 

Infanzia/Prima

ria/Sec. di 

Primo Grado 

con modello “A 

scuola senza 

zaino” o con 

modelli di 

innovazione 

Esperienze di 

formatore docenti nel 

settore di pertinenza 

*(ultimi 15 anni):

-Formatore in progetti 

PON, tutor formatore 

Corsi Neoassunti, o 

ministeriali che 

abbiano avuto come 

tematica il settore di 

pertinenza del 

progetto (curricolo 

globale e nuovi 

ambienti di 

apprendimento, 

innovazione 

didattica),

-formatore dei 

Corsi di 

Alta 

Formazion

e o Master 

universitar

i di 

almeno 

1500 ore 

(pari a 60 

crediti 

CFU) 

document

ate e 

certificate 

sull’attest

ato di 

frequenza

Pubblicazioni 

attinenti al 

settore di 

intervento.

Si 

considereran

no solo le 

pubblicazioni 

attinenti la 

tematica dei 

laboratori 

formativi 

oggetto del 

progetto 

indicata in 

premessa.

Certifica

zione 

informa

tica 

(ECDL, 

EIPASS, 

ecc.)

TOT. 

PUNTI

110 e 

lode 110

da 109 

a 99

fino 

a 98

Pt.2 per ogni corso (da 8 a 20 ore) Pt.3 per ogni corso (da 21 a 50 ore) Pt.4 

per ogni corso (oltre le 50 ore)

Pt.1 per 

ogni anno a 

partire dal 

6° anno di 

ruolo

1 PIETROPAOLO MARIA PAOLA 3 5 30 120 1 8   167,00 

2 COFANO LUIGIA 6 19 28 4 15 1     73,00 

3 COPPEDE' SILVIA 4 2 56 4     66,00 

4 ANGIULO ROBERTO 6 16 11 6     39,00 

5 CIMMARRUSTI ANTONETTA 4 7 2 5 1     19,00 

6 SOLITO EMILIO COSIMO 4 12 1     17,00 

7 LAMPO FRANCESCA 6 6 2 1     15,00 

8 MARANGELLA GIOVANNI 6 2 1 2     11,00 

9 CILIBERTI DOMENICO 4 6     10,00 

10 FOGGETTA MARIA 6 1 2        9,00 

11 RESCIO PIERFRANCESCO 6 2        8,00 

12 ACQUAVIVA VITTORIA 6 2        8,00 

13 BRIZIO FRANCO 3 2        5,00 

14 PAPARELLA FRANCESCO 4        4,00 

15 CIOFFI UGO 3 1        4,00 

I criteri per la selezione in caso di parità di punteggio, decisi dal Consiglio d' istituto del 13/03/2017 sono: 

1) Precedenti esperienze nel P.O.R. PUGLIA "Diritti a Scuola"

2) Esperienze nel nostro istituto

3) Residenza vicina al nostro istituto 

4) minore età

Questi criteri si intendono in ordine sequenziale e come tali sono stati applicati

allegato 2 al decreto 

 GRADUATORIA PROVVISORIA   -  FORMATORE PER LA SCUOLA PRIMARIA TABELLA DI COMPARAZIONE  TITOLI VALUTABILI AI FINI DEL   PROGETTO DIRITTI A SCUOLA – TIPO  D “Sportello di ascolto, laboratorio di 

intercultura e legalità”

ESPERTO PSICOLOGO         

Cognome/Nome

Laurea vecchio 

ordinamento o 

specialistica coerente 

rispetto ai contenuti 

didattici del modulo 

formativo a cui si fa 

riferimento

Cassano delle Murge, lì 13/04/2017

Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Maria Rosaria ANNOSCIA



Nr.

Laurea 

triennale 

coerente 

con 

l’incarico 

richiesto

Dottorato 

di ricerca 

coerente 

con 

l’incarico 

richiesto
Titoli specifici (Corsi di formazione, specificare durata e date, 

solo se attinenti all’area di riferimento: Sperimentazione e 

diffusione di metodologie e processi di didattica attiva e 

collaborativa nelle scuole del primo ciclo; in particolare 

formazione su: Ambienti di apprendimento per il curricolo 

globale e modello didattico innovativo: “A scuola senza 

zaino”, innovazione metodologica sperimentata in rete di 

scuole nazionali e con avanguardie educative.

Anni di 

insegnamen

to in ruolo 

in Istituti 

Statali- 

Esperienza 

progettazione/organizzazi

one conduzione di attività 

specifiche nel settore di 

pertinenza (ultimi 15 anni) 

Scuola 

Infanzia/Primaria/Sec. di 

Primo Grado con modello 

“A scuola senza zaino” o 

con modelli di 

innovazione didattica 

similari inseriti in 

avanguardie educative

Esperienze di formatore 

docenti nel settore di 

pertinenza *(ultimi 15 anni):

-Formatore in progetti PON, 

tutor formatore Corsi 

Neoassunti, o ministeriali 

che abbiano avuto come 

tematica il settore di 

pertinenza del progetto 

(curricolo globale e nuovi 

ambienti di apprendimento, 

innovazione didattica),

-formatore dei formatori 

iscritto nell’albo nazionale 

della rete di scuole “senza 

zaino”,

-ecc.

Corsi di 

Alta 

Formazion

e o Master 

universitar

i di 

almeno 

1500 ore 

(pari a 60 

crediti 

CFU) 

document

ate e 

certificate 

sull’attest

ato di 

frequenza

Pubblicazioni 

attinenti al 

settore di 

intervento.

Si 

considereran

no solo le 

pubblicazioni 

attinenti la 

tematica dei 

laboratori 

formativi 

oggetto del 

progetto 

indicata in 

premessa.

Certifica

zione 

informa

tica 

(ECDL, 

EIPASS, 

ecc.)

TOT. 

PUNTI

110 e 

lode 110

da 109 

a 99

fino 

a 98

Pt.2 per ogni corso (da 8 a 20 ore) Pt.3 per ogni corso (da 21 a 

50 ore) Pt.4 per ogni corso (oltre le 50 ore)

Pt.1 per 

ogni anno a 

partire dal 

6° anno di 

ruolo

1 PIETROPAOLO MARIA PAOLA 3 5 30 120 1 8   167,00 

2 CAFFIO MARIA 6 4 14 6 16 12 1     59,00 

3 ANGIULO ROBERTO 6 16 11 6     39,00 

4 FIORENTINO ANTONIO 4 4 12 1     21,00 

5 CIMMARRUSTI ANTONETTA 4 7 2 5 1     19,00 

6 SOLITO EMILIO COSIMO 4 12 1     17,00 

7 LAMPO FRANCESCA 6 6 2 1     15,00 

8 CILIBERTI DOMENICO 4 6     10,00 

9 FOGGETTA MARIA 6 1 2        9,00 

10 RESCIO PIERFRANCESCO 6 2        8,00 

11 ACQUAVIVA VITTORIA 6 2        8,00 

12 BRIZIO FRANCO 3 2        5,00 

13 PAPARELLA FRANCESCO 4        4,00 

14 CIOFFI UGO 3 1        4,00 

I criteri per la selezione in caso di parità di punteggio, decisi dal Consiglio d' istituto del 13/03/2017 sono: 

1) Precedenti esperienze nel P.O.R. PUGLIA "Diritti a Scuola"

2) Esperienze nel nostro istituto

3) Residenza vicina al nostro istituto 

4) minore età

Questi criteri si intendono in ordine sequenziale e come tali sono stati applicati

allegato 3 al decreto 

 GRADUATORIA PROVVISORIA   -  FORMATORE PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO TABELLA DI COMPARAZIONE  TITOLI VALUTABILI AI FINI DEL   PROGETTO DIRITTI A SCUOLA – TIPO  D “Sportello di 

ascolto, laboratorio di intercultura e legalità”

ESPERTO PSICOLOGO         

Cognome/Nome

Laurea vecchio 

ordinamento o 

specialistica coerente 

rispetto ai contenuti 

didattici del modulo 

formativo a cui si fa 

riferimento

Cassano delle Murge, lì 13/04/2017

Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Maria Rosaria ANNOSCIA


		2017-04-13T12:36:23+0200




